[image: image1.png]

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº. 101/2015

           Em, 28 de Agosto de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, REQUERER que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia ao Ilmº Sr. José Eduardo Alves - Coordenador Geral do Departamento de Obras Contra a Seca do Rio Grande do Norte (DNOCS/RN), solicitando que seja esclarecido o motivo pela qual não entrou ainda em funcionando o Sistema Simplificado de Abastecimento de Água das Comunidades: Ramada e Carnaúba de Baixo, município de Carnaúba dos Dantas/RN, empreendimento financiado com recursos do DNOCS (Departamento Nacional de Obras Contra as Secas).
JUSTIFICATIVA
A população das citadas comunidades está reclamando que o Sistema Simplificado de Abastecimento de Água, obra edificada pelo DNOCS, não atendeu o seu objetivo, ou seja, o precioso líquido não chegou às residências, apesar do volume considerável de dinheiro investido, algo em torno de R$ 600 mil reais.

Nesse sentido, e tendo em vista a informação de que o DNOCS firmou parceria com a prefeitura para manutenção do sistema, faz-se necessário o esclarecimento por parte do Poder Executivo Municipal.
Certo do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade do Ilmº. Sr. Diretor do DNOCS/RN nos esclarecimentos solicitados antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 28 de Agosto de 2015.
_______________________________________________

JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS
Vereador Proponente

[image: image3.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000